## Num. 22.

III: Respub. diuicissimè semper floruerunt, quæ optimorum studiorum diligentem curâ habuerunt, I. C. Anton. Possenin. Biblioth. selectæ lib. 1. cap. 8. Sapientissimus ille, & Respub. gubernandæ peritissimus Moyses, populum Israel, quem legibus formarat, diu in pace, & sincera Religione conseruatus, in singulis ciuitatibus Gymnasia, seu Synagogas instituit, in quibus viri sapientes diuinas leges interpretarentur. Hilar. in Psalm. 2. D. Middendorp. de Academijs lib. 1. cap. 4. & lib. 2. cap. 1. Iosaphat Rex Iudæ, vt Regnum confirmaret primo, deinde ornaret, & verum Dei cultum longè latèque propagaret, anno Imperij sui 3. misit viros doctos, qui per vniuersam Iudæam populum in Synagogis leges docerent. Qua ratione factum est, vt Regnum Iudæ peccatam redderet, & Respub. Iudæorum nihil amplius ab hostibus detrimeti caperet. Factus est enim paor Domini super omnia Regna terrarum, quæ ipsi certatim in arena deseruabant, & vestigal argenti, & Iosaphat creuit uehementer, & magnificatus est usque in sub. me. 2. Paral. 17. Iulius Cæsar post bellum ciuile ex Aegypto, in Italiam reuersus, ad ornandum Imperium Romanum se conuertit, vt quod tantis laboribus pararat, in pace diu, felicitè que conseruaret. Nulla vero hoc ratione commodius fieri arbitrabatur, quam si bonis litteris ornaret, augeturque uiris sapientibus. Singulariter Cassiodor. lib. 10. var. epist. 3. fol. mihi 629. ibi: *Accessit his bonis desiderabilis eruditio litterarum, quæ naturam laudabilem eximia reddis ornatam. Ibi prudens inuenit, unde sapientior fiat: ibi bellator reperit, unde animi uirtute roboretur: inde princeps accipit, quem admodum populos sub aequalitate componat. Nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quam litterarum nox augeat gloriosa notitia.*

## Num. 23.

Lib. 3. Reg. cap. 3. à num. 9. ibi: *Dabis ergo seruo tuo cor docile, vt populum tuum indicare possit, & discernere inter bonum, & malum, quis enim*

enim poterit iudicare populum istum, populum tuum hunc multum? Placuit ergo sermo coram Domino, quod Salomon postulasset huiusmodi rem. Et ait Dominus Salomoni: Quia postulasti verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec iustitias, aut animas inimicorum tuorum, sed dedi tibi cor sapiens, & intelligens, in tantam, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed, & hac, quae non postulasti, dedi tibi; a iustitias, scilicet, & gloriam, ut nemo fuerit similis tui in Regibus cunctis retro diebus. Et hic Abulens. & caeteri Expositores multa in proposito congeserunt.